
Karta péče ostrova přírody 

Dehtářský ostrov 

 

Dehtářský ostrov se nachází na stejnojmenném rybníce Dehtář, který je sedmým největším rybníkem 
v Jihočeském kraji a desátým v celé České republice. Nachází se 15 km na západ od Českých Budějovic 
na území obce Žabovřesky.  V roce 2009 byla v rámci vytváření soustavy Natura 2000 vyhlášena ptačí 
oblast Dehtář o rozloze 351.95 ha. Vyskytuje se zde mnoho druhů vodního ptactva mj. rybák obecný 
(Sterna hirundo) a husa velká (Anser anser). 

GPS pozice: 49.0024650N, 14.2975131E 



Název: DEHTÁŘSKÝ OSTROV 
Výměra: 5,62 ha 

Evidenční číslo: 028 

Organizační jednotka LČR (OŘ, LS): Lesní správa Hluboká nad Vltavou 

Rok zařazení mezi ostrovy obnovy přírody: 2025 

Údaje o lokalizaci ostrova: 

- LHC 1483 Hluboká nad Vltavou, JPRL 602A 
- Katastrální území Dehtáře u Českých Budějovic 
- Lokalita se nachází na rybníku Dehtář, ptačí oblast Dehtář 

Předmět péče:  

Ucelený ekosystém s hnízdní kolonií volavek popelavých (Ardea cinerea) a společenstva starých 
dubových a borovicových porostů. 

Popis předmětu péče: 

Na ostrově se dlouhodobě vyskytuje stabilní hnízdní kolonie volavek popelavých (Ardea cinerea). 
Volavky popelavé hnízdí především v korunách vysokých stromů a na hnízdiště se páry každoročně 
vrací.  

Dále je na většině plochy ostrova starý porost (cca 140 let) dubu a borovice, v menší míře jsou 
zastoupeny porosty mladší (cca 1,30 ha do 30 let věku). Je zde tedy předpoklad výskytu druhů 
vázaných na odumírající, mrtvé a trouchnivějící dřevo. 

Popis současného stavu v souvislosti s předmětem péče: 

V současné době jsou na ostrově prováděny jen nejnutnější pěstební práce na mladých porostech 
(602A0). Ve starých porostech je prováděna pouze nejnutnější nahodilá těžba. V porostu s vlastní 
ptačí kolonií nejsou prováděny zásahy žádné (602A6). 

Historický vývoj ekosystému, který je předmět péče, nebo biotopu předmětu péče: 

Ostrov byl historicky využíván především rybářstvími, které hospodařili na rybníku Dehtář. Na 
pozemcích byly v minulosti chovány divoké kachny, z ostrova je přístup k tzv. „prubišti“ rybníka. Celý 
ostrov je spojen s pevninou umělou hrází vybudovanou rybáři v minulosti. 

Popis plánované péče: 

Na ostrově budeme provádět pouze těžbu k odstranění nebezpečných, případně zdraví ohrožujících 
stromů. Dále zde chceme provádět nutnou pěstební péči a následnou výchovu mladých lesních 
porostů. Vytěžené dřevo zejména starých dubů pak plánujeme v maximální možné míře ponechávat 
na místě pro vývoj chráněných druhů na něj vázaných.  

 

 

 

 



Porostní lesnická mapa LHC Hluboká nad Vltavou se zákresem hranic ostrova: 

 


